1

ATA   DA   1ª   (PRIMEIRA)  SESSÃO

ORDINÁRIA    DO    1º     (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAGUAÍ – RJ.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 1 ªSessão Ordinária

do 1º período do ano de 2012. Procedida à chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente

Silas Cabral;– Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

Secretário; Lenilson Paes Rangel– 2º Secretário; Luiz Antonio Vieira

Coelho; Vicente Cicarino Rocha; Nisan César dos Reis Santos; Roberto

Lúcio Espolador Guimarães e Márcio Alfredo de Souza Pinto, deixando de

comparecer os seguintes Vereadores: Abeilard Goulart de Souza Filho e

Luis Roberto de Jesus. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou

aberta a presente Sessão e convidou o Ver. Lenilson para proceder a leitura

Bíblica: Salmo 47. Prosseguindo, convidou o 2° Secretário para proceder a

leitura da Ata anterior, sendo a mesma aprovada. Fazendo uso da palavra, o

Ver. Vicente Cicarino solicitou que os documentos recebidos, referentes à

sua gestão, lhe sejam imediatamente enviados para fins de prestação de

contas. O Vereador lembrou nesta data que ocorreu mais homicídio no

Município e que a Policia Civil e o Promotor precisam buscar mais

tecnologia, mais investimento, para que o crime não se torne algo banal. O

Sr. Presidente esclareceu que todos os documentos oficiais passarão por sua

mão, o Vereador a que se dirige receberá copia do mesmo e acrescentou

que nunca impedirá que qualquer Vereador fale nesta que é a Casa dos

Vereadores. Logo após o Ver. Silas Cabral lembrou os Artigos  117 e 113

do Regimento Interno, solicitando que se respeite o ritual da reunião  para

facilitar os trabalhos. O Sr. Presidente pediu a compreensão do Ver. Silas

para que abra algumas exceções. Fazendo um aparte, o Ver. Vicente

solicitou então que o Grande Expediente seja realizado no inicio das

Sessões e lembrou que, enquanto presidia a mesa, ficou muitas vezes

sozinho ouvindo o pronunciamento de um parlamentar em respeito ao

colega, enquanto oitenta por cento dos Vereadores e o público se retiraram.

Em seguida o Sr.Presidente convidou o 1° Secretário para proceder à

leitura dos Expedientes constantes de Recebidos e Expedidos. Expedientes

Recebidos: Ofício nº 01/105/2012 do TER RJ. Informando o deferimento

do registro de alteração do número de Vereadores desta municipalidade. (a)

Sérgio Luiz Ribeiro de Souza – Juiz Eleitoral. Despacho: Ciente. Em

 2

07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício GP nº

01/105/2012 do TER RJ. Informando o deferimento do registro de

alteração do número de Vereadores desta municipalidade. (a) Sérgio Luiz

Ribeiro de Souza – Juiz Eleitoral. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a)

Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Oficio GP n°408/2011 remete Leis

n°s 2980,2981,2982,2983 e 2985/11 sancionadas para integrarem arquivos

do Legislativo. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Oficio GP n° 409/2011

remete Lei n°2984/11, sancionada, para integrar arquivo do Legislativo. (a)

Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge

Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício 001/2012 – Do Diretório do PT,

solicitando espaço da Plenária para realização de prévias no dia 04/03/12.

(a) Adriana M. O. dos Santos – Presidenta DM Itaguaí. Despacho: Ciente.

Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício nº

001/2012 da CDL Itaguaí, solicitando espaço da Câmara no dia 23/03/12.

(a) Marcos Luiz Praxedes – Presidente. Despacho: Ciente. Em 07/02/12.

(a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício 0002/2012 CG –

Convidando o Presidente a participar da II CONFECOM Baixada nos dias

13,14 e 15 de abril de 2012. (aa) Edson Guedes – Coordenador Geral e PC

Vilanova – Vice-Presidente. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge

Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício GP 006/2012 – Encaminhando

Balancete do mês de dezembro/12. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Oficio nº 009/12 da SMS encaminhando relatório dos casos

notificados de dengue de residentes. (a) Carlos José Guimarães Graça –

Secretário Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge

Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício GP nº 019/2012 Parabenizando o

Presidente e a nova  Mesa Diretora. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Oficio nº 023/2012/ CGM – solicitando audiência pública no

dia 27/02/12.(a) Francisco Rodrigues de Sá – Controlador Geral.

Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Ofício nº 0064/12 SMS encaminhando relatório dos casos

notificados de dengue de residentes. (a) Carlos José Guimarães Graça –

Secretario Municipal de Saúde. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge

Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício nº 015/12 CMDCA

encaminhando editais e resoluções do processo de eleição do Conselho

Tutelar. (a) Gilberto Krick – Presidente. Despacho: Ciente. Em 07/02/12.

(a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Ofício Circular

Externo/MDS/SNAS/DEFNAS/CGEOF/ nº 53/2011 – Comunicando

transferência de recursos. (a) Antonio José Gonçalves Henriques – Diretor

Executivo. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Comunicados nºs CM 301820, 295246/2011 e CM

002976/2012 do Ministério da Educação  – Informando liberação de

 3

recursos. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Mensagem GP nº 002/2012  encaminhando Projeto de Lei para

ser apreciado em caráter de urgência. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito

Despacho:Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente.

Carta de Solicitação - dos alunos do SENAC Rio – Itaguaí solicitando

espaço da Câmara em 30/01/2012. (a) Discentes do curso técnico em

administração 2010.6. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da

Silva Rocha– Presidente. Projeto de Lei 01/12 de autoria do Ver. Vicente

Cicarino Rocha autoriza o chefe do Poder Executivo  a criar farmácias de

manipulação nas Unidades de Saúde do Município. (a) Carlo Busatto

Junior – Prefeito. Despacho: A Comissão de Constituição, Justiça e

Redação, para emitir Parecer.. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha–

Presidente. Projeto de Lei 02/12 de autoria do ver. Vicente Cicarino Rocha

autoriza o chefe do poder executivo a criar o programa municipal de

terapias alternativas.(a) Carlo Busatto Junior. Despacho: A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, para emitir Parecer.. Em 07/02/12. (a)

Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Projeto de Lei de autoria Vereador

Nisan César dos Reis Santos  que dá nome oficial a Logradouro Publico

conhecido como Rua 24 no Birro Brisamar, passando a se chamar Rua

Irinéia Rosa (a) Nisan César dos Reis Santos. Despacho: A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, para emitir Parecer. Em 07/02/12. (a)

Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Projeto de Lei de autoria Vereador

Nisan César dos Reis Santos que dá nome oficial a logradouro publico

conhecido como Rua 17 no Bairro Brisamar, passando a se chamar Rua

Antonio Batista Ramos.(a) Nisan César dos Reis Santos. Despacho: A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para emitir Parecer. Em

07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Projeto de Decreto

Legislativo n°001/2012 concede aumento salarial aos funcionários da

Câmara municipal de Itaguaí – RJ. (aa) Jorge Luis da Silva Rocha –

Presidente, Silas Cabral – Vice-Presidente, Carlos Eduardo Kifer Moreira

Ribeiro – 1º Secretário e Lenilson Paes Rangel – 2º Secretário. Despacho:

Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Projeto

de Resolução nº 01/2012 altera art. 1º da Resolução nº 07/2003 e dá outras

providências. (aa) Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente, Silas Cabral –

Vice-Presidente, Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º Secretário e

Lenilson Paes Rangel – 2º Secretário. Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a)

Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Telegramas de 27,  28, 29 e 30 de

dezembro de 2011 nºs 008788, 009058, 009679, 002954, 003716, 000119,

000915, 001447, 000152, 005117, 000613, 000824, 001106, 002049,

003023, 003131, 003790, 004805, 004799, 005782 e 006517 MS/SE/FNS

– Informando liberação de recursos financeiros. Despacho: Ciente. Em

07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente. Telegramas de 02,

06, 09, 16, 25 e 26 de janeiro de 2012 nº 013564, 001681, 007439,

 4

007560, 010473, 000988, 001184, 000283, 000263, 000333 e 000015

MS/SE/FNS – Informando liberação de recursos financeiros. Despacho:

Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha– Presidente.

Telegramas de 06 de fevereiro d 2012 nº 002097 MS/SE/FNS –

Informando liberação de recursos financeiros. Despacho: Ciente. Em

07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente. Jornal Oficial de

Itaguaí de 12, 19 e 28 de dezembro de 2011 e 11 de janeiro de 2012.

Despacho: Ciente. Em 07/02/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha –

Presidente.  Expedientes Expedidos: Ofício nº 475/11 de 19 de Dezembro

de 2011 –  resposta OF.PJ3TCONIG n°947/2011 que atualmente a câmara

não possui contrato de publicações com Jornal Tempo Livre – ACR

Machado Produções e Marketing. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Ofício nº 476/11 de 19 de Dezembro de 2011 –  resposta OF.PJ3TCONIG

n°963/2011 que há termo de aceitação de obra. (a) Vicente Cicarino Rocha

– Presidente. Ofício nº 477/11 de 19 de Dezembro de 2011 –

Encaminhando cópia de Decreto Legislativo nº 014/2011. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. . Ofício nº 477/11 de 19 de Dezembro de

2011 –  Encaminhando ao Exm° Sr. Carlo Busatto Jr – M.D. Prefeito

Municipal cópia de Decreto Legislativo nº 014/2011. (a) Vicente Cicarino

Rocha – Presidente. Ofício nº 478/11 de 26 de Dezembro de 2011 –  Ao

Exm° Sr. Carlo Busatto Jr – M.D. Prefeito Municipal cópia das Leis nºs

2.981-PPA, 2.981, 2.982, 2.983, 2.984 E 2.985. (a) Vicente Cicarino Rocha

– Presidente. Ofício nº 479/11 de 26 de Dezembro de 2011 –  Ao Exm° Sr.

Carlo Busatto Jr – M.D. Prefeito Municipal cópia de Decreto Legislativo

nºs 015 e 016/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Ofício nº

480/11 de 26 de Dezembro de 2011 –  Encaminhando ao Exm° Sr. Carlo

Busatto Jr – M.D. Prefeito Municipal – solicitando estudos objetivando

instalação de manilha, meio fio e asfalto na Rua Tulipas. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Ofício nº 481/11 de 26 de Dezembro de 2011

–  Encaminhando ao Exm° Sr. Carlo Busatto Jr – M.D. Prefeito Municipal

– solicitando estudos objetivando instalação de manilha, meio fio e asfalto

na Rua Girassol. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Ofício nº 482/11

de 26 de Dezembro de 2011 –  Encaminhando ao Exm° Sr. Carlo Busatto Jr

– M.D. Prefeito Municipal – solicitando estudos objetivando asfaltamento

na Estrada Saturnino Braga. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Ofício nº 483/11 de 26 de Dezembro de 2011 –  Encaminhando ao Exm°

Sr. Carlo Busatto Jr – M.D. Prefeito Municipal – solicitando estudos

objetivando realizar reforma em toda a estrutura da Praça São José e

Instalação de Playground no Bairro Monte Serrat. (a) Vicente Cicarino

Rocha – Presidente. Ofício PGCIM nº 485/11 de 30 de Dezembro de 2011

–  Resposta OF. 4ª PJTCOL ao Senhor Promotor de Justiça. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Ofício  nº 004/12 de 04 de janeiro de 2012 –

Ao Presidente do TCE. (a) Jorge Luiz da Silva Rocha. Ofício  nº 006/12 de

 5

04 de janeiro de 2012 – Ao Presidente do TJ/RJ (a) Jorge Luiz da Silva

Rocha. Ofício  nº 009/12 de 04 de janeiro de 2012 – Ao Deputado Paulo

Melo – Presidente da ALERJ. (a) Jorge Luiz da Silva Rocha. Ofício  nº

010/12 de 04 de janeiro de 2012 – Sua Excelência Sr. Sérgio Cabral Filho.

(a) Jorge Luiz da Silva Rocha. Ofício  nº 017/12 de 24 de janeiro de 2012 –

A Telemar Norte Leste S/A, pedindo cancelamento de linhas telefônicas.

(a) Jorge Luiz da Silva Rocha. Ofício  nº 018/12 de 24 de janeiro de 2012 –

A Telemar Norte Leste, solicitando aumento de MBPS. (a) Jorge Luiz da

Silva Rocha. Após o término da leitura dos expedientes o Sr. Presidente

passou à Ordem do Dia, convidando o 1º Secretário para proceder a leitura

dos documentos constantes de pauta.  – Leitura da composição das

Comissões permanentes para o ano de 2012. Comissão de Constituição,

Justiça e Redação – Membros Efetivos: Vers. Kifer, Marcio Pinto,

Lenilson. Suplentes: Vers.: Roberto Lúcio e Silas Cabral. Comissão de

Finanças e Orçamento - Membros Efetivos: Vers.: Silas Cabral, Marcio

Pinto e Roberto Lucio. Suplentes: Vers. Lenilson e Kifer. Comissão de

Educação e Cultura - Membros Efetivos: Vers. Kifer, Roberto Lucio e

Marcio Pinto. Suplentes: Verºs. Silas e Lenilson. Comissão de Saúde  –

Membros Efetivos: Verºs. Márcio Pinto, Silas e Kifer. Suplentes: Vers.

Roberto Lúcio e Toni Coelho. Comissão de Agricultura - Membros

Efetivos: Vers. Kifer, Silas, e Roberto Lucio. Suplentes: Vers. Nisan e

Luis Roberto de Jesus. Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio- Membros efetivos: Vers. Roberto Lucio, Lenilson

e Silas. Suplentes: Vers. Nisan e Toni. Comissão de Obras Públicas -

Membros Efetivos: Vers. Silas, Kifer e Roberto Lucio. Suplentes: Vers.

Toni e Luis Roberto. Comissão de Viação e Transportes – Membros

Efetivos:  Lenilson, Silas e Roberto Lúcio. Suplentes: Kifer e Abeilard.

Comissão de Meio Ambiente,  Desenvolvimento Urbano e Sustentável -

Membros Efetivos: Vers. Silas, Kifer e Márcio Pinto.  Suplentes: Vers.

Lenilson e Roberto Lúcio. Comissão de Defesa do Consumidor -

Membros Efetivos: Vers. Márcio Pinto, Silas e Lenilson. Suplentes: Vers.

Roberto Lúcio e Nisan. Comissão de Direitos Humanos - Membros

Efetivos: Vers. Silas, Lenilson e Toni. Suplentes: Vers. Kifer e Abeilard.

Comissão dos Idosos – Membros Efetivos: Vers. Silas, Roberto Lúcio e

Vicente. Suplentes: Vers. Kifer e Toni. Comissão de Esporte e lazer -

Membros Efetivos: Vers. Kifer, Roberto Lúcio e Toni. Suplentes: Vers.

Márcio e Nisan. Comissão de Atenção a Portadores de Deficiência e

Necessidades Especiais: Membros Efetivos: Lenilson, Silas e Roberto

Lúcio. Suplentes: Toni e Vicente. Comissão de Defesa da Mulher: Silas,

Roberto Lúcio e Nisan. Suplentes: Toni e Luis Roberto. Comissão de

Assistência e Ação Social - Membros Efetivos: Márcio Pinto, Kifer e

Roberto Lúcio. Suplentes: Lenilson e Toni Coelho. Comissão de Atenção

à Criança, ao Adolescente e ao Jovem – Membros Efetivos: Márcio

 6

Pinto, Roberto Lúcio e Kifer. Suplentes: Abeilard  e Toni. Aprovado por

unanimidade. Com a Palavra O Ver. Vicente pediu ao Ver. Kifer que libere

a matéria de sua autoria parada na CCJ para apreciação do Plenário. O Sr.

Presidente esclareceu que já foi devidamente encaminhada ao ex-presidente

da mesa.O Ver. Silas  afirmou que na legislatura passada deixou de ser

votado o requerimento de um Hospital para a cidade. Em resposta, o Sr.

Presidente afirma que vai mandar a Procuradoria fazer o levantamento de

todos os requerimentos nas Comissões para que seja dado o devido

andamento. Terminada a Ordem do Dia e havendo Vereador inscrito, O Sr.

Presidente passou ao Grande Expediente. O Ver. Toni Coelho fez uso da

palavra para desejar sucesso ao Sr. Presidente e a todos os componentes da

mesa diretora. O Ver. Discursou sobre o engarrafamento na Rio-Santos,

causado pela redução do numero de faixas de rolamento em frente a cabine

da Policia Rodoviária Federal, sem que houvesse qualquer operação ou

fiscalização, citando comentário do Jornalista Ricardo Boechat na Radio

Band News. O Ver. Carlos Kifer parabenizou o Sr. Presidente pela

condução democrática e humana desta casa e afirmou que aprendeu com o

Deputado Paulo Melo que política é entendimento, que os vereadores são

adversários mas não inimigos. O Ver. Antecipou que o Sr. Presidente se

reuniu com Corregedor  da Defensoria Pública do Estado para a instalação

de um núcleo de conciliação  da Defensoria na Câmara. O Ver. Kifer

afirmou ainda que uma Lei Autorizativa é feita quando a matéria não é de

competência desta casa, podendo ter fins demagógicos e políticos

especialmente em 2012. O Ver. Marcio Pinto solicitou ao Sr.Presidente que

envie oficio a Light pedindo esclarecimentos sobre os problemas de

interrupção de energia e demora na manutenção da parte elétrica em nossa

cidade. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a

presente Sessão, antes marcando outra para nove de fevereiro,em horário

Regimentar.  Nós, Joselaine e Milton, a redigimos.

	ATA   DA   1ª   (PRIMEIRA)  SESSÃO
	DE ITAGUAÍ – RJ.